<sup>193</sup> *In Ioann.* 38, 10 (PL 35, 1680): «Cogita Deum, invenies est, ubi fuit et erit esse non possit»; *Sermo* 223 A, 5 (PL 38, 1093): «Adtendite quod dictum est ad Moysen, cum Dei nomen inquireret: Ego sum qui sum. Quicquid aliud est in illius comparatione nec est. Nescit ulla ex parte mutari, quod veraciter est. Omne quicquid mutatur et fluitat, et quodam tempore immutari non cessat, fuit et erit; non in eo comprehendis est. Deus autem non habet fuit et erit. Quod autem fuit, iam non est; quod erit, nondum est; et quod sic venit ut transeat, ideo erit ut non sit».

<sup>194</sup> *Enarr.* 101 II, 10 (PL 36, 1311): «A quo me missum esse respondebo quaerentibus? *Ego sum*. Quis? *Qui sum*. Hoc est nomen tuum? Hoc est totum quod vocaris? Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparantum, inveniretur non esse vere? Hoc est nomen tuum: exprime hoc idem melius. *Vade*, inquit, *et dic filiis Israel: Qui est. Missit me ad vos. Ego sum qui sum: qui est, missit me ad vos*. Magnum ecce *Est*, Magnum *Est!*». Cf. *Conf.* XIII, XXXI, 46 (PL 32, 865); *Enarr.* 134, 4 (PL 36, 1741): «Est enim est, sicut bonorum bonum est»; *In Ioann.* 2, 2 (PL 35, 1389): «Idipsum est, eodem modo est, sicut est semper sic est: mutari non potest: hoc est est»; *Enarr.* 121, 5 (PL 36, 1622): «Qui est, voluit esse homo, ut tu es; et ideo secutus ait Moysi quasi expavescenti nomen. Quod nomen? Quod est: *Est*».

<sup>195</sup> Cf. TRAPÉ, Agostino. *La nozione del mutabile e dell'immutabile secondo Sant'Agostino*. Tolentino, 1959, p. 67.

<sup>196</sup> *Enarr.* 121, 5 (PL 36, 1622): «Quid est idipsum? Quomodo dicam, nisi idipsum? Fratres, si potestis, intellegite idipsum. Nam et ego quidquid aliud dixero, non dico idipsum. Conemur tamen quibusdam vicinatatibus verborum et significationum perducere infirmitatem mentis ad cogitandum idipsum. Quid est idipsum? Quod semper eodem

Agostinho esclarece a relação que parece estabelecida entre a consideração acerca da imutabilidade e ser por essência, em várias ocasiões e obras:

Só há uma imutável substância ou essência que é Deus, a quem, sem dúvida, compete acima de tudo e com toda a verdade o próprio ser, de onde deriva a palavra essência. Com efeito, o que muda não conserva o próprio ser, e o que pode mudar, ainda que não mude, pode não ser o que fora e, por isso, só aquilo que não só não muda, mas também não pode mudar de maneira nenhuma, é o que se pode dizer, com toda a verdade, ser<sup>197</sup>.

O silêncio talvez fosse a atitude mais coerente diante de tal grandeza e magnitude. O próprio Deus já havia deixado claro que calar carregava em si a melhor maneira de horá-lo adequadamente<sup>198</sup>. Com efeito, «a transcendência da divindade excede as possibilidades da linguagem usada»<sup>199</sup>. Essa parece ter sido uma inquietação constante na vida de Agostinho. «Quem poderá compreender a Trindade onipotente? E quem não fala dela, se é que dela fala? Rara é a alma que, ao falar dela, sabe o que diz. Discute-se, e contesta-se, e ninguém, sem paz, vê essa visão»<sup>200</sup>. Por reconhecer que são poucos os homens capazes de chegar a Deus pelo caminho árduo das elaborações filosóficas<sup>201</sup>, pensa que haverá um caminho mais acessível que parte da fé nesse mesmo Deus. Com efeito, é perfeitamente compreensível o entendimento acerca das expressões positivas contidas nos dados da revelação sobre Deus, a começar pelo seu nome, como pertencentes à esfera daquilo que nos é comunicado<sup>202</sup>. É o caso da compreensão dos místicos judeus para quem o nome de Deus por excelência, o Tetragrama,

---

modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi, quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est».

<sup>197</sup> *De trin.* V, 2, 3 (CCL 50, p. 208): «Sola est incommutabilis substantia uel essentia quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nominata est maxime ac uerissime competit. quod enim mutatur non seruat ipsum esse, et quod mutari potest etiamsi non mutetur potest quod fuerat non esse, ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur uerum etiam mutari omnino non potest sine scrupulo occurrit quod uerissime dicatur esse». Cf. *Ep.* 118, 3, 15 (PL 33, 673); *De civ. Dei* VIII, 6 (CSEL 40/1, p. 365).

<sup>198</sup> *Contr. Admant.* XI, 42 (PL 42, 142): «Illi enim haec uerba horrescunt, qui nondum uiderunt ineffabili majestati nulla uerba congruere...; ut inde admonerentur, etiam illa quae cum aliqua dignitate Dei se putant homines dicere, indigna esse illius majestate, cui honorificum potius silentium quam ulla uox humana competeret»; *De div. Quaest. ad Simple.* II, 2, 1 (PL 40, 138): «Ego uero, cum hoc de Deo dicitur, indignum aliquid dici arbitrari si aliquid dignum inueniretur quod de illo diceretur». Cf. GILSON, Étienne. *Introdução ao estudo de Santo Agostinho*. Tradução de Cristiane Negreiros Abbud Ayoub. São Paulo: Discurso Editorial; Paulus, 2006, p. 413).

<sup>199</sup> *De trin.* VII, 4, 3 (CCL 50, p. 255): «quia excedit supereminentia diuinitatis usitati eloquii facultatem».

<sup>200</sup> *Conf.* XIII, XI, 12 (CCL 27, p. 247): «trinitatem onnipotentem quis intellet? Et quis non loquitur eam, si tamen eam? Rara anima, quae cum de illa loquitur, scit quod loquitur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace uidet istam uisionem».

<sup>201</sup> Cf. *De civ. Dei* XI, 2 (CSEL 40/1, p. 512).

<sup>202</sup> Cf. PEGUEROLES, Juan. *Síntesis de la metafísica de San Agustín*. Madrid: Pensamiento, (1972), p. 29. É sabido o papel do nome na busca pela compreensão da divindade, seja nos círculos pagãos, como judaico e cristão (Cf. DANÉLOU, J. *La Théologie du Judéo-christianisme*, Paris, 1987, p. 185).

constitui um supremo símbolo da revelação divina, daquilo que Deus comunica de si mesmo. Para além desse ser, desse nome comunicado, Deus não tem nome; é precisamente por causa dessa inominabilidade que fica livre para os predicados que possam ser atribuídos a Ele. Para Agostinho, estamos mesmo diante de uma total ausência de definição para Deus, pois Ele é o Ser mesmo, que não comporta qualquer determinação possível<sup>203</sup>. Todo texto, pela própria limitação de seu alcance, jamais poderia expressar uma imagem exata do Ser Infinito de Deus, mas apenas balbuciar um reflexo da divindade que o ser humano possa suportar. Na própria palavra «Deus» jaz impressa a nossa intenção de tornar expresso o Absoluto, aquilo que é inexprimível ou a impossibilidade de expressar o infinito<sup>204</sup>. O que aparece claramente para nós é como, na verdade, o ignoramos<sup>205</sup>. Aqui vemos a tentativa de mostrar algo mais do que uma singela incapacidade de expressão pode ocultar, no horizonte inefável que se estende até ao infinito ser de Deus que supera tudo, de nada está sujeito e, entretanto, compreende tudo em si mesmo<sup>206</sup>.